במחלקה לתכנון כלכלי ובמחלקת החקירות של אגף המכס ומע"מ, בנציבות מס הכנסה ומיסוי מקרקעין, וכן במשרד האזורי של מע"מ בתל אביב ובשלושה משרדי שומה, נעשתה ביקורת על סדרי הסיווג והמיסוי של מוסדות כספיים.

במחלקה המקצועית של נציבות מס הכנסה ומיסוי מקרקעין ובשבעה משרדי שומה נבדק הפיקוח על מתן הטבות מס למפעלים מאושרים על פי החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959.

### פיקוח רשויות המס על עמותות בנייה

בארץ יש כ- 34,000 עמותות מסוגים שונים, ובהן עמותות לבנייה עצמית (להלן – עמותות בנייה). עמותות אלה התאגדו כדי להקטין את העלויות הכרוכות בבניית דירות לחבריהן. לפי הפתיח לחוק העמותות, התש"ם-1980, "עמותה" היא "התאגדות למטרה חוקית שאינה מכוונת לחלוקת רווחים".

על עמותות מוטלת החובה להירשם כמוסדות ללא כוונת רווח (מלכ"רים) באגף המכס ומע"מ. לפי חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, מלכ"ר הוא בין השאר, "חבר בני אדם, מואגד או לא

מואגד, שאין עיסוקן לשם קבלת רווחים...". על מלכ"רים מוטל לשלם מס שכר ומס מעסיקים. על ניהול מסים אלה וגבייתם מופקדים מדורי הניכויים שבמשרדי השומה של מס הכנסה. מלכ"רים הפועלים למטרות ציבוריות שפורטו בפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], מוגדרים "מוסד ציבורי" וזכאים להטבות מס.

משום כך מתקשה אגף מע"מ לדעת, אם גוף שנרשם כמלכ"ר אינו עוסק גם בפעילות שיש בה מאפיינים עסקיים.

2. נמצא, שאגף מע"מ לא היה ער לכך שאחת משבע העמותות הנדונות לא נרשמה כלל במשרדי מע"מ אף שהדבר נדרש, נוכח עיסוקה בפעילות בנייה הכרוכה בהעסקת עובדים.

3. לפי תקנות מס ערך מוסף, התשל"ו-1976, במכירת מקרקעין שהיא עסקת אקראי (מכירת מקרקעין לעוסק בידי אדם שאין עיסוקו במכירת מקרקעין), בין מלכ"ר לעוסק, על המלכ"ר לדווח על העסקה לאגף מע"מ ולשלם את המע"מ.

נמצא שאגף מע"מ לא איתר אחת העמותות הנדונות לא דיווחה על עסקת אקראי שביצעה ולא שילמה את המע"מ המתחייב ממנה - כ-577,000 ש"ח.

כל זאת בלי שרשויות המס היו ערים לכך.

לדעת משרד מבקר המדינה, מן הראוי למנוע את התופעה האמורה. אחת הדרכים לכך היא לקבוע שחבר עמותת בנייה יהיה רשאי למכור את דירתו רק לאחר שהחזיק בה פרק זמן סביר.

#### פיקוח שלטונות מס רכוש

1. בחוק מס שבח מקרקעין, התשכ"ג-1963 (להלן - חוק מס שבח), נקבע כי פעולות במקרקעין הנעשות על ידי נאמן בשביל נהנה, פטורות ממס, בתנאי שהנאמן הודיע על כך לרשויות מס רכוש בתוך 30 יום ממועד הרכישה. עמותות הבנייה הנדונות שימשו נאמנים של חברי העמותות - הנהנים. לכן שילמו העמותות מס רכישה הנגזר מהמחיר המופחת של הקרקע, והעמדת הדירות שנבנו עליה לרשות חברי העמותות לא היתה בגדר אירוע מס.

כמו כן, על הגופים הממשלתיים המטפלים במלכ"רים ליצור מערכת פיקוח מתואמת ומקיפה שתאפשר להם לקיים פיקוח נאות על מוסדות אלה.

### טיפול רשויות המס בחברות המשתמטות מתשלום מס בדרך של הפסקת פעילותן

על פי פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן - פקודת החברות), רשאים שבעה בני אדם או יותר שהתאחדו למטרה חוקית, לייסד חברה ציבורית; נועדה החברה להיות פרטית - רשאים לעשות כן לפחות שני בני אדם. המבקש לרשום חברה, יציג לרשם עותק של תזכירה ועותק של תקנונה, אם ישנו.

המאפיין את החברה הוא קיומה כאישיות משפטית עצמאית.

הפסקת העברתם של ניכויים, אי-תשלום מקדמות, הפסקת תשלומי מע"מ או דיווח למע"מ על תקופות ללא פעילות עסקית, יכולים לשמש אינדיקציה על כוונה להפסיק את פעילותה של החברה. עם קבלת מידע זה יש לערוך בירור ממצה, ומשיימצא שיש מקום לכך, לערוך לחברה שכזו שומה במגמה לקבוע את חובותיה, כדי שמערכת האכיפה והגבייה תוכל לפעול לגביית חובות החברה כל זמן שעדיין יש לה נכסים.

3. הפקודה וחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן - חוק מע"מ), מטילים אחריות פלילית אישית על נושאי משרה בתאגיד, מקום שמוטלת על התאגיד אחריות פלילית בשל עבירות לפי חוקים אלה. יש על כן לפעול להגשת כתבי אישום במקרים מתאימים כנגד נושאי משרה בתאגיד. נקיטת הליכים פליליים יכולה להרתיע מניצול חברות לרעה, הן מפאת הענישה הצפויה בעקבותיה והן מפאת הרישום הפלילי הצפוי למי שמורשע בפלילים.

העובדים יחויבו במס רווחי הון במועד מכירת המניות, או במועד העברתן לידיהם מידי הנאמן; ולא יחול הפטור ממס על רווח הון ממכירת מניות הנסחרות בבורסה בישראל. בעקבות הוספת סעיף 102, התקין הנציב, בהתאם לסמכותו, את כללי מס הכנסה (הקלות מס בהקצאת מניות לעובדים), התשמ"ט-1989 (להלן - הכללים).

בתקופה אוקטובר-1997 אוגוסט 1998, לסירוגין, בדק משרד מבקר המדינה את טיפולו של אגף מס הכנסה ומיסוי מקרקעין במיסוי מניות, שהוקצו לעובדים במסגרת ההסדר על פי סעיף 102 לפקודה, וכן של מניות שנמכרו לעובדים בעקבות הצעות מכר של המדינה, כמוסבר בהמשך.

במקום להוציא שומות לעירייה ולשני הבכירים, המליץ משרד השומה חדרה לנציבות מס הכנסה ומיסוי מקרקעין על הסכם חריג המתיר לעירייה ולשני הבכירים, לשלם בדיעבד לקופות, אגב שמירת הזכאות להטבות מס. הנציבות לא דחתה על הסף הצעה בלתי נאותה זו וגם לאחר שהחליטה, בנובמבר 1997, שלא לקבל אותה, היא השתהה את מימוש החלטתה.

#### סיווג ומיסוי מוסדות כספיים על ידי אגף המכס ומע"מ

חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן - החוק), מגדיר שלושה סוגי נישומים: (1) "עוסק" - החייב לשלם מע"מ בשיעור מסוים מעסקאותיו בניכוי המע"מ ששילם על תשומותיו; (2) "מוסד כספי" - החייב לשלם מס בשיעור מסוים מהשכר ששילם ומהרווח שהפיק; (3) "מלכ"ר" -

החייב לשלם מס בשיעור מסוים מהשכר ששילם. במועד הביקורת היה שיעור המס המוטל לפי החוק על "עוסק" ועל "מוסד כספיים" - 17%, והמס המוטל על "מלכ"ר" - 8.5%.

מבחינה כלכלית, הרווח של גוף עסקי והשכר שהוא משלם הם שווי ערך לערך המוסף של מוצריו או שרותיו. למרות זאת, בפועל, המס שהוא חייב לשלם, בהתאם לסווגו כ"עוסק" או כ"מוסד כספיים", עשוי להיות שונה, כמתואר בהמשך. הסיבה העיקרית לחיוב מוסדות כספיים במס רווח ובמס שכר במקום במע"מ היא הרצון להקל עליהם ולמנוע מהם את הצורך למיין את לקוחותיהם הרבים ל"צרכנים סופיים" וללקוחות שהם "עוסקים", הזכאים לקיזוז מע"מ תשומות מע"מ העסקאות שהם משלמים, דבר שידרוש הסדרים לא קלים לביצוע של קיזוז או החזר המס.

על פי החוק וצו מס ערך מוסף (קביעת מוסד כספיים), התשל"ז-1977, מוסדות כספיים הם, בעיקר, בנקים וחברות ביטוח, וכן "עוסקים" שהם חברי הבורסה לניירות ערך שרוב מחזור עסקאותיהם נובע מפעילותם בבורסה.

שר האוצר הטיל על נציב מס הכנסה ומיסוי מקרקעין את הנהלת המס בכל הקשור למוסדות כספיים ולמלכ"רים, למעט סיווגם, ונציבות מס הכנסה ומיסוי מקרקעין (להלן - הנציבות), ומשרדי השומה האזוריים מופקדים על גביית מס שכר ומס רווח.